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אילן אילן במה אברכך

מאת מורנו הגאון רבי גדעון בן משה שליט"א
ראש כולל ובית ההוראה ואב"ד לממונות ברבנות ירושלים

אילן אילן במה אברכך

מאת מורנו הגאון רבי גדעון בן משה שליט"א
ראש כולל ובית ההוראה ואב"ד לממונות ברבנות ירושלים

הקדמה לדיני שמיטה
מאת מורנו הגאון רבי גדעון בן משה שליט"א

ראש כולל ובית ההוראה "יורו משפטיך" ואב"ד לממונות ברבנות ירושלים

עם תחילת שנת השמיטה, חלים הרבה דינים ואיסורים בעבודת הקרקע במקומות הקדושים 
"בקדושת" ארץ ישראל. [כלומר מקומות שנכבשו בזמנו ע"י עולי מצרים, ואח"כ ע"י עולי בבל, 

ונתקדשו]. ולכן חלה קדושה על הגידולים החקלאיים שיגדלו במקומות אלו בשנת השמיטה.
בנוסף לכך נצטרך לתת את הדעת ברכישת הפירות והירקות מהשוק. ובתחילת שנת השמיטה 

יושם הדגש בעיקר על רכישת "הירקות" וכפי שנבאר להלן.
חלות קדושת שביעית על גידולי הקרקע הגדלים בארץ ישראל, משתנה בהתאם לסוג הגידול. 

חז"ל חילקו את סוגי הגידולים לשלוש קבוצות עקריות כדלהלן:
נוקטים  אנו  ולהלכה  "החנטה".  הוא  בהם  הקובע  שהשלב  לאתרוג],  [פרט  האילן  פירות   -
וכל  שליש"].  ["הבאת  הראשון  גידולם  שליש  דהיינו  המעשרות,  לעונת  הגעתם  היא  שהחנטה 
שחנטו בשנה הששית, הרי הם פירות ששית, אע"פ שרוב גידולם וקטיפתם  היו בשביעית. ואם 
וילקטו  בשמינית,  יהיה  גידולם  רוב  אפילו  בשביעית,  ראשון]  גידול  שליש  גדלו  [כלומר  חנטו 

בשמינית, הרי הם פירות שביעית, ויש לנהוג בהם בקדושת שביעית.   
- תבואה, קטניות, זיתים וענבים, השלב הקובע בהם הוא: שליש גידולם הראשון. [והם דומים 
למעשה בדבר זה לפירות האילן] וכל שהגיעו לשליש גידולם בשנת השמיטה, הרי הם קדושים 

בקדושת שביעית [אע"פ שנזרעו בשנה הששית].
- לעומת זה, בירקות, השלב הקובע בהם הוא "הלקיטה" כלומר הקטיף. וכל שנקטפו בשנת 

השמיטה, חלה עליהם קדושת שביעית. ואפילו אם רוב גידולם היה בששית.
השנה  ראש  הוא  היבולים  קדושת  את  הקובע  הזמן  האילן,  פירות  כולל  לעיל,  האמור  בכל 

[דהיינו א' בתשרי] של השנה השביעית ולא טו בשבט!
הסיבה לחלוקה הנ"ל מבוארת בדברי הגמרא במסכת ראש השנה (דף יג ע"ב):

עד  נוספת  תמידית  להשקיה  זקוקים  אלא  בלבד  הגשמים  במי  מסתפקים  אינם  הירקות 
ללקיטתם [כלומר גדלים "על כל מים"]. ולכן זמן קטיפתם הוא הקובע, כיוון שהיו צריכים למים 
במי  מסתפקים  האילן,  ופירות  הקטניות  התבואה  זאת  לעמת  הנוכחית.  השנה  של  ולהשקיה 
גידולם  לשליש  הגיעו  בה  לשנה  משתייכים  הם  ולכן  מים"]  רוב  "על  גדלים  [כלומר  הגשמים 

הראשון, שהוא עיקר הפרי.
בשנת  שנקטפו  ירקות  בשווקים  יימצאו  השמיטה,  שנת  בתחילת  כבר  כי  נלמד  האמור  מן 
השמיטה, וקדושים בקדושת שביעית. ונצטרך לתת את הדעת כיצד לנהוג בהם. כמו כן נצטרך 

לבדוק כיצד ומהיכן לרכוש ירקות בשנת השמיטה.
בשנה  ובעיקר  השמיטה  שנת  סוף  לקראת  לשווקים  יגיעו  שביעית  בקדושת  האילן  פירות   
השמינית. [פרט לפירות בודדים שמקדימים לחנוט כבר מיד לאחר ראש השנה כמו שסק שקדים 

ולימונים].
פרק א - ירקות עונתיים

הירקות  ולכן שעת הקטיף של  נקבעת ע"פ הלקיטה  הירקות  כאמור, קדושת השביעית של 
קובע את השתייכותם לשנת השמיטה. ע"פ זה, כבר בראשית שנת השמיטה מתעוררת שאלה 
עגבניות,  כגון:  ובחנויות  בשווקים  המצויים  "הטריים"  הירקות  של  השביעית  קדושת  לגבי 

מלפפונים, פלפלים, קישואים, וירקות עלים למיניהם.
תפוחי  כמו:  הקשים  הירקות  השמיטה,  שנת  לתחילת  הראשונים  בחדשים  כי  לדעת  חשוב 
של  האריזה  ממחסני  עדיין  מגיעים  ודלורית,  דלעת  גזר,  שום,  יבש,  בצל  סלק,  בטאטא,  אדמה, 
השנה הששית, ואין בהם איסור שמיטה. מכל מקום לקראת ר"ח כסליו עלולים כבר להגיע לשוק 
יבולים חדשים של מינים אלו משנת השמיטה, ויש להקפיד לצרוך גם את הירקות הללו במקומות 
שביעית,  מיבולי  מהנ"ל,  מין  כל  להופיע  עלול  בהם  [הזמנים  קפדניים.  והשגחה  פיקוח  עם 

מתפרסמים בטבלאות מיוחדות המתפרסמות ע"י וועדי הכשרות השונים]. 
 כדי להינצל מאיסור ספיחין ולהישמר משאר איסורים הנוגעים לקדושת שביעית של הירקות 
יש להבחין בין הסוגים השונים של הירקות שאנו עשוים למצוא בחנויות ובשווקים, אך בראשית 

הדברים נגדיר מהו איסור ספיחין.
איסור ספיחין – בתחילה לא גזרו חכמים כלל על הירקות שהיו נלקטים בשביעית גם במה 
שגדל בשדות של יהודים. ירקות שביעית היו נלקטים בקדושת שביעית ע"י המגדלים, והיה צריך 
גילו  שחכמים  אלא  וכו'),  שביעית  קדושת  סחורה,  איסור  כלומר  שביעית  קדושת  בהם  לנהוג 
היו  עדיין  בשביעית,  הקרקע  עבודות  ושאר  הזריעה  החרישה  איסורי  שלמרות  מוזרה,  תופעה 
השווקים מוצפים בתוצרת חקלאית גם לאחר זמן רב מראש השנה של שנת השמיטה. התברר כי 
החקלאים לא עמדו בפיתוי והיו חורשים, זורעים ומגדלים כדרכם בסתר, והיו אומרים "מאליהם 
צמחו".  משראו חכמים כי התרבו עוברי עבירה נמנו וגזרו על הירקות שגדלים בשנה השביעית 

בארץ ישראל בקרקע של ישראל, ואפילו אלו שגדלו מאליהם, שיהיו אסורים מדרבנן, וזה נקרא 
'גזרת ספיחין'. יוצא איפוא, שחכמים גזרו על כל הירקות שגדלו בשנה השביעית בקרקע של יהודי 

בארץ ישראל, שהם אסורים מדרבנן כמו שגזרו על איסור בשר עוף בחלב. 
ואומנם, נחלקו רבינו שמשון והרמב"ם בשאלה האם גם ירקות שהחלו לצמוח בשנה הששית 

ונכנסו לשביעית ונלקטו בה, כלולים גם בגזירת ספיחין או לא. 
רבינו שמשון סובר שירקות שהתחילו לצמוח בשנה השישית ונכנסו לשביעית אינם נכללים 
בגזרת ספיחין והם מותרים. ע"פ דעת הר"ש למרות שהירקות האלו נלקטו בשביעית ויש בהם 
קדושת שביעית, מכל-מקום אין בהם גזירת ספיחין ומותר להנות מהם עם המגבלות של קדושת 

שביעית. וכדעת הר"ש כן משמע מפירוש הרמב"ן על התורה.
עליו  חלה  בשישית,  לצמוח  שהתחיל  למרות  בשביעית,  שנקלט  ירק  שכל  סובר  הרמב"ם 
קדושת שביעית ואיסור ספיחין בהדי הדדי. יוצא איפוא שלפי דעת הרמב"ם ייתכן מצב בו יהיה  
לאדם שיח של עגבניות שהיה מלא בעגבניות בערב ראש השנה של שמיטה, והוא קטף מהשיח 
מעט עגבניות בשישית בערב ראש השנה ואכל אותם בהיתר ביום ראש השנה עצמו. לאחר ראש 
העגבניות  מיתר  להנות  זה  לאדם  אסור  הרמב"ם  לפי  השביעית,  השנה  נכנסה  כשכבר  השנה, 

שכעת נשארו על אותו  השיח, משום גזרת ספיחין. 
החזון-איש מחדש שאם הירקות גדלו כל צרכם בערב שביעית ולא היו זקוקים לחיבור שלהם 
לאדמה כבר מערב שביעית גם אליבא דהרמב"ם אין בהם גזירת ספיחין, דכיוון שלא היו זקוקים 
בן-ציון  הרב  אומנם  שביעית.  מערב  כתלושים  הם  הרי  שביעית,  מערב  כבר  לאדמה  לחיבור 
אבא-שאול זצוק"ל טוען באור לציון שאליבא דהרמב"ם אין הבדל בין גדל כל צרכו מערב שביעית 

או לא, אלא כל שנלקט בשביעית אסור משום ספיחין.
לעניין הלכה ולמעשה, מרן הגאון רבי בן-ציון אבא שאול זצוק"ל סובר שכיוון שהמרא דאתרא 
דא"י וסביבותיה לפני קבלת הוראות מרן השו"ע, היה הרמב"ם, הרי שבמקום שמרן השו"ע לא 
גילה דעתו, אנו חוזרים לפסוק כדעת הרמב"ם (מדין "מרא דאתרא") וכל-שכן במצוות התלויות 
בארץ (וכ"כ הרב מנשה חיים סיתהון בספרו ארץ חיים סיתהון, בשם אחרונים רבים). לעומת זאת, 
ממנו  וליהנות  לקטוף  מותר  בשישית  לצמוח  שהתחיל  כל  ולכן  הר"ש  כדעת  פוסק  החזו"א 
בשביעית, אלא שיש לנהוג בו קדושת שביעית. וממילא גם לשיטה זו, הדרך היחידה לשווק ירקות 
אלה היא דרך 'אוצר בית דין' . מרן  הראש"ל הרב עובדיה יוסף זצוק"ל הכריע בדין הזה כדעת 
החזו"א מפני שרוב הראשונים (הר"ש והרמב"ן) מקילים כנגד דעת הרמב"ם והוא באיסור דרבנן. 
[יחד עם זאת, כיוון שהדרך היחידה לשווק את הירקות האלה ע"פ שיטת הר"ש היא דרך אוצר 
בית דין, מרן  הרב עובדיה זצוק"ל היה מזהיר שיש לוודא שהאוצר בית דין נוהג כדין וגובה רק את 
שכר הטרחה עבור שווק הירקות בתחנות החלוקה, ולא מחיר מופרז, דאם לא כן הרי פגעו באיסור 

סחורה בירקות שביעית, ופשוט שעדיף להימנע מלרכוש אותם].

פירוט סוגי הירקות הנמצאים בחנויות ובשווקים:
חלקם  שונים,  בשמות  המסומנים  ירקות,  של  סוגים  מגוון  למצא  נוכל  השמיטה  בחנויות 
קדושים בקדושת שביעית וחלקם לא. לחלק גדול מציבור הצרכנים הדבר גורם בלבול, עקב חוסר 
הסימונים  הגדרת  את  בקצרה  נסביר  אלה.  ירקות  של  וסימון  סימון  כל  משמעות  מה  הידיעה 

ומשמעותם ההלכתית.
עדיין  שנמצאים  [קשים]  ירקות  באותם  מדובר    - שישית'  כ'יבול  המסומנים  ירקות  א. 
במחסנים וחדרי הקירור בהם נשארו יבולים של השנה השישית, כמו: תפוחי אדמה, בטאטא, גזר, 
סלק, בצל יבש, שום, דלעת ודלורית. והם משווקים כעת בתחילת השמיטה. ירקות אלה הינם 
יבולי שישית, אין בהם שום חומרא מדיני השביעית, והם מותרים בשימוש רגיל כבכל השנים, 
לכל הדעות. [כמובן שלאחר מספר חודשים מתחילת השמיטה, המלאי של יבולים אלה יסתיים, 
בלוחות  מתפרסמים  אלה  לשינויים  התאריכים  שביעית.  בחשש  יבולים  מקומם  את  ויחליפו 
ברוב  בזה.  הפירסומים  אחר  לעקוב  ויש  השונים  השמיטה  וועדי  ע"י  שמתפרסמים  מיוחדים 

היבולים השינויים מתחילים קרוב לחודש כסלו]. 
ב. ירקות שמסומנים כ'אוצר בית דין' – מדובר בירקות שגדלו בקרקעות בבעלות של יהודים, 
הנמצאים בתוך גבולות קדושת ארץ ישראל, שהתחילו לצמוח בשישית ונלקטו בשביעית. ירקות 
אלה שנויים במחלוקת בין הר"ש והרמב"ן לבין הרמב"ם. לדעת הר"ש וסייעתו, ירקות אלה אמנם 
לא נאסרו באיסור ספיחין [כיוון שהתחילו לצמוח בשישית], אבל קדושים הם בקדושת שביעית 
ויש  דין",  ולכן הדרך היחידה לשווקם לצרכנים היא דרך "אוצר בית  [כיוון שנלקטו בשביעית], 
גזירת  בכלל  הם  אלה  ירקות  גם  הרמב"ם  לדעת  ואילו  בהם.  השימוש  בזמן  בקדושתם  להזהר 

ספיחין, והם אסורים מדרבנן.   
למעשה: דעת מרן החזו"א לפסוק בזה כדעת הר"ש וסייעתו להקל. וכן דעת רוב ככל פוסקי 
רבני אשכנז. וכן דעת מרן הראש"ל הגר"ע יוסף זצוק"ל להקל בזה. לעומתם דעת מו"ר הגאון רבי 

בן ציון אבא שאול זצוק"ל להחמיר בזה כדעת הרמב"ם, שירקות אלה אסורים באכילה מדרבנן. 
ג. ירקות המסומנים כ'יבול חו"ל'  – ירקות הגדלים במקומות שאינם קדושים "בקדושת" ארץ 
ישראל, כלומר שלא נכבשו בזמנו לא ע"י עולי מצרים ולא ע"י עולי בבל בחזרתם מהגלות. [אך 
אינם קשורים לגבולות "מדינת" ישראל כיום]. והם מוגדרים כ"חוץ לארץ". מקומות אלה יכולים 
להיות מארצות רחוקות מאתנו כמו קפריסין, הולנד, אוקריינא ושאר מדינות העולם. או ממקומות 
הסמוכים לגבולות ארץ ישראל הקדושה. ביבולים אלה אין קדושה כלל, מותר לסחור בהם כרגיל, 

(המשך בעמ' 4)



וגם אני שמעתי את נאקת בני ישראל אשר מצרים מעבידים אותם ואזכור את 
בריתי (ו, ה)

מעול  ישראל   בני  של  נאקתם  את  שמע  שהקב"ה   לבאר  נראה  הפשט  לפי 
השעבוד .

אולם  הרה"ק רבי משה מקוברין זי"ע, ביאר הכתוב באור חדש: הרי ידוע שדרך 
תצא  לא  עליון  "מפי  כשתוב  כמו  האדם.  עם  טוב  אך  ולעשות  להיטיב  הקב"ה 
הרעות"..אך לפעמים כשהקב"ה רואה שהאדם במצב רוחני ירוד, משגר הוא אליו 
רמזים ואיתותים בכדי לעוררו. ולרוב רמזים אלו הם מציקים וכואבים, אך ברגע 
מיד  המובנים,  בכל  להתעורר  ומתחיל  הרמז,  את  ומבין  עצמו,  את  תופס  שאדם 

נפסקים הרמזים וממשיך להיות רק טוב, כבתחילה.

ירדו למצרים ושקעו במ"ט שערי טומאה.  כן הדבר היה במצרים. בני ישראל 
שהעבידו  פרך  והעבודות  הרשע,  פרעה  בדמות  עבים  רמזים  הקב"ה  להם  שלח 
אותם המצרים, ואז הבינו עם ישראל שזאת נשלח להם כרמז לחזור בתשובה, ואכן 

התחילו לעבוד את ה' ולשמור מצוותיו.

בני ישראל אשר  נאקת  "וגם אני שמעתי את  ישראל:  וזהו הנאקה שזעקו עם 
אלו  הם  מצרים  למה  כאב  ישראל  לעם  כלומר,   – אותם"  מעבידים  מצרים 
שמעבידים אותם, שמביאים אותם לידי כך שיחזרו בתשובה ויעבדו את הקב"ה, 
ולא הם עצמם מבינים שצריכים לעבוד את הקב"ה מתוך שמחה ומתוך רצון טוב, 

למה היינו צריכים את כל זה?...

[א"ה- יש כעין זה בספרי משכיל לאסף- פרשת בשלח יד, י. ע"ש ותמצא נחת].

****

שם  ה'.),   ) ברכות  בגמרא  דמצינו  הא  פי  על  זה  כתוב  פירש  רויה  כוסי  בספר 
מובאים שתי דרשות שונות  בשאלה מנין ליסורים שממרקין את  גופו של אדם 
 ) תלמדנו"  "ומתורתך  לומר   תלמוד  מה  יוחנן:  רבי  אמר  עונותיו:  ממרקין   ואף 
תהלים צד, יב ) דבר זה מתורתך תלמדנו, קל וחומר משן ועין. מה שן ועין שהן 
אחד מאבריו של אדם עבד יוצא בהן לחרות, יסורין שממרקין כל גופו של אדם על 
ברית  ונאמר  במלח  ברית  נאמר  אמר:  לקיש  בן  שמעון  ורבי  וכמה".  כמה  אחת 
ונאמר ברית   (     ) ביסורין, נאמר ברית במלח דכתיב: "ולא תשבית מלח ברית" 
ביסורין דכתיב: "אלה דברי הברית" (דברים כח, סט ), מה ברית האמור במלח – 
מלח ממתקת את הבשר, אף ברית האמור ביסורין – יסורין ממרקין כל עוונותיו 

של אדם.

זי"ע לכאורה תמוה, מה כבר משנה  שאל הרה"ק רבי שמעלקא מניקלשבורג 
מנין לומדים זאת, העיקר שנדע שייסורים ממרקין גופו של אדם? ואולם, הבדל 
מהותי קיים בין שתי הדרשות. שכן אם נלמד שייסורין ממרקין כרבי יוחנן הגורס 
ק"ו משן ועין, הרי ההלכה קובעת שעבד יוצא לחרות אך ורק כאשר האדון הוציא 
באמצעות  זאת  שעשה  במקרה  אך  העבד,  של  שינו  או  עינו  את  ובעצמו  בכבודו 
לכוון  חייב  יהיה  ל"ע  יסורים  הוי אומר, שאדם המקבל  יוצא לחרות.  אינו  שליח, 
שקיבלם מאת האדון עצמו, מלך מלכי המלכים ב"ה. ןמה יקרה למשל, אם מישהו 
דורך לך על רגלך ומכאיב לך ואתה מפנה אליו מבט זועם "למה עשית לי זאת? 
זאת  תולה  שהנך  משום  ימרקו,  לא  הייסורים  כזה  במקרה  להיזהר"?  יכול  אינך 

בשליח שהביא לך את הייסורים ולא בקב"ה.

שונים יהיו פני הדברים לפי דרשתו של רבי שמעון בן לקיש, הלומד שייסורין 
ממרקין מברית מלח, שהרי המלח תמיד ימתק את הבשר, ואין שום הבדל מי יצוק 
את המלח על הבשר. כיוצא בזה גם בייסורים, שבאם באים יסורים על האדם – הם 

ימרקו את גופו ועוונותיו ללא קשר לכוונה שלו ולהתייחסות האדם לייסוריו. 

בני ישראל  "וגם אני שמעתי את נאקת  בפרשתנו אומר הקב"ה למשה רבינו: 
אשר מצרים מעבידים אותם". כלומר, בני ישראל לא תולים את הייסורים בגזירת 
הקב"ה  אומר  ולכן  אותם",  מעבידים  מצרים  "אשר   – בשליחים  אלא  שמים 
"ואזכור את בריתי", מוכרח אני לזכור את "ברית מלח" כדרשתו של רבי שמעון בן 

לקיש....

****

על  ותוהה  בתשובה  חוזר  כשאדם  זה:יאמר  מפסוק  למד  טוב  מבשר  בספר 
הראשונות, רק שהוא קשור מאוד כל כך בהיצר הרע שאינו יכול להפריד את עצמו 
ממנו, והוא מבין דבר זה וזועק לה' על דבר זה, ואז ה' שומע בקולו והבא להטהר 

מסייעין אותו (יומא לח:).

וזה: "וגם אני שמעתי את נאקת בני ישראל", שכל צעקתם הוא "אשר מצרים" 
– היינו היצה"ר – "מעבידים אותו", היינו שעובד עמו עבודת שלו ואינו יכול לעזור 
אותו  ומסייעין  צעקתו  ה'  שומע  אז  מעצתו,  ולהנצל  ממנו  להפטר  עצמו  את 

מלמעלה. עכ"ל הזהב.

כי קרוב הוא מאד אל  לו  והוכח  נפשו,  וחישב חשבון  ישב אדם  ביאור דבריו: 
ההפסד. ראה שהדרך עליה התייצב לא טובה היא, ויצרו היה כרוך בעקבו, בפתותו 
אותו היום  בכך ומחר בכך, מן הקל אל הכבד, עד אשר רע לא מאס. הלך בעצת 
רשעים, ובדרך חטאים עמד, ובמושב ליצים ישב. ועתה הומה לבו ומעיו חמרמרו 
לאמר: שק על בשרי אלבש ואפר על ראשי אשים, וקולי בבכי אתן על הרע אשר 
מצאני. אלכה ואשובה אל אבי שבשמים, מאוס מאסתי עול ואון, כי בחרתי בחיים.

לכסלה  עוד  ישוב  שלא  עליו  מעיד  היה  שובו,  בעת  מרירותו  מידת  הרואה 
עומדות  ורגליו  בדרכו,  נכשל  ושוב  הימים  ארכו  לא  הצער,  למרבה  אך  לעולם. 
במקום אשר עמדו שם בראשונה. אותה רעה שאתמול נפשו היתה בוחלת בה וידו 
בעל  מעשה  בהיכלו  וביקרה  ביתו,  פתח  על  שוב  היום  התדפקה  ממנה,  סולדת 

הבית, ועשתה בו כבתוך שלה.

הרי  היא,  מבורכת  ולא  עצמה  התופעה  שגרועה  כמה  כי  לדעת,  עליו  שומה 
בחיקה טמונה גריעות נוספת וחמורה פי כמה, כי במחשכי מבואותיה אורבת לו 
סכנה נוראה הזוממת לקום עליו ולרצחו נפש. סכנה זו היא, היאך יפרש אדם עצמו 
את כשלונו זה, ואיך יישב את הקושיא המפרכת את רוחו: איך הגיע חזרה ככלב אל 

קיאו, אחרי שובו מדרכו בקבלה מוחלטת ונחושה, בל יוסיף עוד ראות פני הרעה.

מכשלונו.  כתוצאה  וישרה,  חריפה  מסקנא  האדם  שיסיק  היא,  היצר  מגמת 
מסקנא, שבסופו של דבר תרחיק אותו יותר ממטרתו הרוחנית, הנפול רוחו ובהריו 

ידיו ביאוש.

טיבה של מסקנא זו היא, באמור האדם לנפשו: נפשי היקרה! מתחילה נכסוף 
נכספתי אליך, ועתה נכזוב נכזבתי בך. טעיתי בך בחושבי שאומנם שינית את דרכך 
ורצונך בטוב, ובטחתי בך שכנה קבלתך ואמת בפיך, אך נוכחתי כי דוברת שקרים 
את, ואון ומרמה תחת לשונך. אין זה כי אם בעת ששבתי ובכיתי, לא היה ליבי שלם 
זו,  תופעה  באה  ללמדני  ולחוץ.  השפה  מן  יוצאת  וקבלתי  תשובתי  והיתה  אתי, 
ולטפוח בפני, שאין חרטתי נכונה. כי לפי האמת, בתוך עמקי לבי אהבתי את דרכי 

העקלקלות ורוצה אני בם.

 ומעתה אין לו ליצר אלא לחגוג את נצחונו, כי הוכרעה המלחמה. לא יעיז עוד 
גם הם  שאמנם  ונפשו  בלבו  יוכל לבטוח  לא  כאשר  אויבו,  לקראת  האדם לצאת 
יעזבוהו לאחנות, הרי  בו. גם אם אנשי שלומו ספק עומדים לצידו ספק  תומכים 

בדד יצא לשדה המערכה בברכיים כושלות, ובשבעה דרכים ינוס מפני אויבו.

אכן אין זאת אלא תחבולת היצר, ותחבולה מלאת ערמה היא. לאמתו של דבר, 
אין המסקנה האמורה נכונה כלל וכלל. עובדת כשלונו של האדם, ושובו אל הכסלה 
אחר חרטתו וקבלותיו, איננה מעידה כלל על מדת הרצון בנפשו להתנער מן הרע 
ולאחוז בטוב. על האדם – אם רוצה בהצלחתו – להבין ולהשכיל, כי מדובר בשני 
דברים חלוקים ונפרדים זה מזה. מצד אחד, נפשו מאסה ברע וכל כולה שואפת אל 
את  עושה  הרע  היצר  גם  מאידך,  אך  צדדיו.  מכל  בשלמות  עימו  ליבו  וגם  הטוב, 
מאחר  קיאו,  אל  שוב  ימשכהו  כוחו  בכל  למנוחה,  יתנהו  ולא  בנאמנות  מלאכתו 

שבהול הוא על אבדן קרבנו.

כי אם  ובנפשו,  בו  יתלה האשמה  יבין האדם את המשמעות שבדבר, לא  אם 
באוייבו האורב לנפשו ומבקש המיתו, ופתוח יפתח את פיו בתפילה ותחנונים אל 
אביו שבשמים, שיצילו מיד השונא, ויושיט את שרביטו אליו, למען יוכל להיאחז 

בו ולידבק בחיים, כי בם רצה.

ויפן פרעה ויבא אל ביתו ולא שת לבו גם לזאת (ז, כג).

במדרש הגדול איתא: "מגיד הכתוב, שלא ניזק פרעה במכת דם. מפני מה? מפני 
שגדל  [יען]  הקב"ה  לו  שהאריך  ועוד,  למוטב.  יחזור  שמא  אחד,  דברים.  שלשה 
משה בביתו. ועוד, כדי שיתגדל בעיני מצריים, ובאחרונה הוא לוקה. והוא לא חשב 

כן, אלא "ולא שת ליבו גם לזאת".

א"ה- וראה עוד במש"כ בספרי משכיל לאסף על הפסוק ותרווה נחת]

כי אם מאן אתה לשלח את עמי ועודך מחזיק בם, הנה יד ה' הויה במקנך וכו' 
דבר.  ישראל  לבני  ימות מכל  ולא  ובין מקנה מצרים  ישראל  בין מקנה  ה'  והפלה 
וישלח פרעה והנה לא מת ממקנה ישראל עד אחד ויכבד לב פרעה ולא שלח את 

העם (ט. ב-ז)

בספר "קרן לדוד" מדייק כאן שני דיוקים: א-המילים "ועודך מחזיק בם", נראים 
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אתה  מאן  אם  "כי  רק  כתוב  היה  אם  חסר  היה  עם  חסר  היה  ומה  כמיותרים, 
לשלח את עמי" ותו לא?  ב- אחרי שפרעה ומרים הוכו ב"מכת דבר", כתוב (פסוק 
ז): "וישלח פרעה והנה לא מת ממקנה ישראל עד אחד ויכבד לב פרעה ולא שלח 
את העם". משמע מפסוק זה שהוא דבר גדול, שבשביל שלא מתו ממקנה ישראל 
עכשיו  צריך  היה  למה  לדעת  וצריך  לבו.  ויכבד  כן  פי  על  ואף  לשלחם,  לו  היה 

לשלחם כשראה שלא מתו ממקנה ישראל?

אלא מסביר "הקרן לדוד" הסבר נפלא, ומעמיד את הפסוק בצורה שונה: דהנה 
טענת פרעה היתה שמאחר שהיתה הגזירה על ארבע מאות שנה כמו שכתוב (פר' 
לך לך) "ועבדום וענו אותם ראבע מאות שנה", ועדיין לא נשלמו כידוע, וממילא 
שקנה  עבדים  כדין  שנה,  מאות  ארבע  למשך  בהם  זכה  כי  לשלחם,  מחוייב  אינו 

אותם רבם למשך זמן. והנה איתא במסכת פסחים (פח:) מה שקנה עבד קנה רבו.

והשתא יבוארו דברי הכתוב: שהקב"ה אמר למשה רבינו שיאמר לפרעה "אם 
מאן אתה לשלח את עמי" בטענה כי "ועודך מחזיק בם" – שאתה מחזיק בם כאדם 
המחזיק בשלו, אראך טעותך, שלא תצדק בדבריך, כי "הנה יד ה' הויה במקנך וגו' 
והפלה ה' בין מקנה ישראל ובין מקנה מצרים", ואם האמת כדבריך שהם עבדיך, 
הרי מה שקנה עבד קנה רבו, ואם ימותו מקנה מצרים מהראוי שגם מקנה ישראל 
ימותו כי הם שלך, ובזה שלא ימותו מקניהם מזה תוכל לידע שלא צדקת, על כן 
אמר הכתוב ששלח פרעה לחקור על זה "והנה לא מת ממקנה ישראל" ומן הראוי 
שיודה על ידי זה שבני ישראל אינם עבדים וישלחם, אך אף על פי כן "ויכבד לב 

פרעה ולא שלח את העם".

אלא  תשובה  שאין  תאמר  "אל  ג):  הל'  תשובה  הל'  (פ"ז  הרמב"ם  כתב 
כשם  אלא  ועריות,  גזל  זנות,  שבת,  חילול  כגון  מעשה  בהם  שיש  מעבירות 
שצריך לשוב בתשובה מעוונות אלו, כך צריך אדם לחפש בדעות הרעות שיש 
לו, ולשוב מן הכעס והגאוה ומן האיבה ומן הקנאה ומן ההיתול, ומרדיפת הממון 
ואלו  בתשובה.  לחזור  צריך  הכל  מן  וכיוצ"ב,  המאכלות  ומרדיפת  והכבוד, 
העוונות קשים יותר מאותם שיש בהם מעשה, שבזמן שאדם משתקע במדות 
מחשבותיו  און  ואיש  דרכו  רשע  יעזוב  ונאמר  מהם.  לפרוש  קשה  אלו  רעות 
וישוב אל ה' וירחמהו ואל אלוקינו כי ירבה לסלוח". והוסיף על דברים אלו מו"ר 
זצוק"ל דברי הרב "מגדל עוז" (חזו"ע ימים נוראים דף רי) ש"כל אלו העבירות: 
שאמרו  מה  בכלל  הם  האדם,  במחשבת  תלויים  שהם  וכו'  קנאה  כעס,  גאוה, 
(יומא כט.) הרהורי עבירה קשים מן העבירה" עכ"ל הטהור, יקרה היא מפנינים.

ואם במידות עסקינן, אמרתי להביא בס"ד ראיות מפרשתנו לקושי מצבו של 
האדם הלוקה במידות בכלל ובפרט בשתי מידות שנזכרו בפרשתנו, ואלו הן, 

מידת הכעס ומידת הגאוה.
וזה יצא ראשונה – "ותעל הצפרדע" – צפרדע אחת, ואעפ"כ "ותכס את כל 
ארץ מצרים". הכיצד? וביאר רש"י בשם רבותינו במדרש "צפרדע אחת הייתה 
על  גדול  פלא  ולכאורה  ע"כ.  נחילים",  נחילים  מתזת  והיא  אותה  מכין  והיו 
המצרים, אחר פעם אחת או לכל היותר פעמיים, שהרי בסכנה די בחזקה של 
שתיים, ואפילו החמירו די בחזקה של שלוש, א"כ לאחר אלו הפעמים שרואים 
כי בכל מכה נתזים ממנה נחילים נחילים של צפרדעים, ההיגיון הפשוט להפסיק 
מיד, ואילו המצרים המשיכו עד כדי "ותכס את כל ארץ מצרים", המה ראו כן 
זלזלו  בתחילה  הכעס.  מידת  היא  שכך  המוסר  בעלי  מתרצים  אלא  תמהו? 
המצרים ב"מכת" הצפרדע, כשראו צפרדע אחת, וכי לזה יקרה "מכה", ולכן היו 
בטוחים שאכן במכה אחת יבטלו את "מכת" הצפרדע.  אכן כשהחלו להכותה 
והיו נתזים ממנה נחילים נחילים, החלו לכעוס על משה רבינו ועל ה"מכה" שלו, 
יותר. הכועס אינו חושב, לא שייך אצלו היגיון או הבנה  או אז כבר לא חשבו 

לוגית של לא כדאי או לא נכון או לא משתלם, ואפילו עד כדי שימשיך וימשיך 
להכות עד שמכסה עצמו ואת כל ארץ מצרים בצפרדעים, דבר שהוא בודאי לא 

חפץ שאכן יקרה.
ומעשים הם בכל יום, לדאבוננו, כי הרבה מודים רגע לאחר שפרקו כעסם כי 
לו היה בידם להחזיר הזמן לרגע אחד קודם, היו משלמים הון בעבור זה, אלא 

שבשעת כעסם לא בא שום חשבון בחשבון.
"הפשתה   – השני  ידו  ועל  שניה  מידה  המידות,  בעיניין  לעיניין  ומעיניין 
והשעורה נוכתה כי השעורה אביב והפשתה גבעול, ןוהחיטה והכוסמת לא נוכו 
שטבעם  והכוסמת,  החיטה  לצמוח,  המאחרות  כי  ומפרש"י  הנה",  אפילות  כי 
להיות רכים יותר מאלה הקדימו לצמוח קשות יותר, שרדו את הברד. בשעת 
אלה  משא"כ  הראשון.  לצביונם  חזרו  אח"כ  מיד  אך  בקומתן  נכפפו  הברד 
ולא  נשברו  ואכן  נכפפו  לא   – והשעורה  הפישתה   – ונתקשו  קודם  שצמחו 
עלתה בידם להתקיים. אלו גאוותנים ונפסדים ואלו ענוותנים ונשכרים. לימדנו 
ר' עקיבא כי ניצל מגלי הים רק בגלל שעל כל גל וגל ניענע לו בראשו (יבמות 
קומתו  זוקף  חכם  ושאינו  וניצל,  ראשו  מרכין  החיים  גלי  מול  החכם  קכא.). 
ו"טובע", חלילה בין הגלים. והוא שאמרו חז"ל (אבות פ"ה) "עומדים צפופים", 
לו  ש"צפוף"  הרי  גאוותו,  מתוך  לוותר,  מוכן  לא  שלו,  על  עומד  אחד  כשכל 
מתוך  מתכופף,  שמשתחווה,  מי  רווחים"   – "משתחווים  אולם  ולשסביבו, 
שלום  והצלה,  רווח  אותו  לסובבים  וגם  לו  גם   – ש"רווחים"  הרי  ענוותנותו, 

והשקט ובטחה.
שמע בני מוסר אביך. ראה כוחן של מידות כגון כעס וכגון גאוה, וראה פלא 
מש"כ ב"פלא יועץ" דווקא על שתי מידות אלה "כי ההקפדה והכעס וכדומה 
הם בני הגאווה" (ערך גאוה), ומאלו הפק לקח על הכלל כולו כי לא ללמד על 

עצמם יצאו, כי לקח טוב נתתי לכם, ותן לחכם ויחכם עוד.
וכאן הבן שואל - כיצד נזכה לתקן מידותינו הרעים להטותם לטוב ומטיב? 
מסלנט  ישראל  ר'  המוסר  בעלי  גדול  בשם  ידוע  אשר  את  לו  השב  אתה  אף 
זצוק"ל כי הרוצה להטיב מידותיו בלי לימוד המוסר, הדק היטב היטב הדק, הרי 
והחזק  בני  שמע  לכן  אזניים,  בלי  ולשמוע  עיניים  בלי  לראות  לרוצה  שדומה 
והחזק במוסר אל תרף ושוב ורפא לך. להכין עצמך לפני הניסיון, כשעדיין חושב 
ועדיין מבין, או אז לא בא לידי ניסיון ואם גם יבא, אפשר לו לא לבא לידי ביזיון.

נשתדל מצידנו ומן השמיים יסעיינו, אמן ואמן.
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ואין  מגבלות בצורת השימוש בהם.  כמו כן אין בהם חשש איסור ספיחין, והרי הם כירקות 
של שאר שנים שמותר לקנות ולהשתמש בהם לכל שימוש שלבו חפץ . 

ד. ירקות המסומנים כירקות ה'ערבה דרומית' או 'ערבה צפונית' –  ירקות אלה משתייכים 
גם הם  לקבוצת 'יבול חו"ל' לדעת חלק מהפוסקים. אך יש פוסקים הדנים את חלקם כגידולי 

שביעית, וכפי שנבאר בהמשך.
קו הגבול הדרומי של  לגבי מקום העברת  גדולה בדברי הפוסקים  ישנה מחלוקת  כידוע 
ארץ ישראל, הקדוש בקדושת הארץ. [ידוע גם כי כדור הארץ מחולק לקווי אורך וקווי רוחב 

(מסומנים בOמעלות), על מנת לאפשר למקם ולמצא כל נקודה ונקודה ע"פ כדור הארץ].
החל מהצד הדרומי של ים המלח (ולא הברכות המלאכויות שישנן שם כיום) מתחיל קו 
 .30O 29, וככל שפונים דרומה יותר (לכוון חוץ, דהיינו לכוון אילת) מגיעים לקו הרוחבO הרוחב

[ודרומה יותר הוא קו הרוחב 31O שעובר כבר את אילת].
לגבי חלק מהיישובים הסמוכים לאיזור ים המלח, שבין קו רוחב  29O ל-30O ישנה מחלוקת 

בין הפוסקים אם דינם ארץ ישראל, כלומר האם הם קדושים בקדושת הארץ או לא.
לדעת רבני וועד הכשרות של העדה החרדית בירושלים ובראשם הגאון רבי יצחק יעקב 
ווייס זצ"ל גאב"ד העדה החרדית (בשו"ת מנחת יצחק ח"ו סי' קכז וח"ח סימן צד, ה. והגאון 
רבי יוסף ליברמן בשו"ת משנת יוסף ח"ב  סימנים מא-מג) היישובים באזור זה (דרומית לים 
המלח) וממנו דרומה, נחשבים כחו"ל, ואין ביבולים הגדלים בהם קדושת שביעית ולא גזירת 
יהב,  [ביישובים אלה כלולים גם היישובים: עין  ספיחים, והם מותרים בשביעית לכתחילה. 
[אורל"צ  זצוק"ל  שאול  אבא  ציון  בן  רבי  הגאון  מו"ר  מרן  דעת  וכן  ועוד].  יהל  פארן,  צופר, 

שביעית פ"א הלכה א]. והיקל אפילו ביבולים של 'נאות הככר' לחושבם כחו"ל.
לעומת זאת דעת מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל (כפי בהובאה בספר שמיטת קרקעות כהן 
 30O 30 וצפונה, ולא הקיל אלא מקו רוחבO פ"א הע לא). להחמיר בכל מה שנמצא מקו רוחב
ודרומה. כמו מהיישובים לוטן, קטורה ודרומה מהם. (כלומר גרופית,שחרות, יטבתה,סמר, 
אליפז חוות רודד ואילות). ובמענה למרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א השיב מרן, דאף כי דבריו 
בדרך אמונה מיוסדים ע"ד הפוסקים ונאמרו בטוב טעם, מ"מ מדין ספיקא לא נפקי עד יבא 
ויורה צדק. [וגם א"א לומר בזה סד"ר לקולא ע"פ החזו"א סי' ג, שאין לצרף ספק א"י לקולא 

בשביעית].    
'כירקות  אלא  חו"ל'  'כירקות  אלו  ירקות  מגדירים  לא  כאן  המובאת  המחלוקת  בעקבות 
הערבה' וכל אחד יפסוק לפי שיטת רבותיו בעניין. ויש המציינים את יבולי ה'ערבה הצפונית' 
השנויה במחלוקת, בשמם, כדי לאפשר למחמירים לנהוג לחומרא כשיטת רבותיהם. [חנויות 
הנמצאות תחת הכשר בד"ץ העדה החרדית מסמנים גם את ירקות 'הערבה הדרומית', 'כיבול 
הערבה  ביבולי  מסמנים  שהם  אלא  הסוגים.  שני  בין  הפרש  שאין  לשיטתם  והוא  חו"ל', 
הצפונית את שם היישוב ממנו באו היבולים, לתועלת ההולכים בשיטת מרן הגריש"א זצוק"ל 
שיוכלו להזהר. אולם חנויות הנמצאות תחת מערך כשרות אחרת יכולות לסמן את הירקות 

הללו כירקות 'הערבה הדרומית'].
למעשה לדידן בני ספרד אנו סומכים על כשרות העדה החרדית בזה מאחר וגם דעת מרן 

הגרב"צ א"ש זצוק"ל להקל כמותם, ביבולי הערבה הצפונית, והוא במידי דרבנן. 
ארץ  בקדושת  הקדושים  בקרקעות  שגדלו  ירקות   – נוכרי'  כ'יבול  המסומנים  ירקות  ה. 
השטחים  אכן  אם  יסודית  מחקר  עבודת  מצריך  זה  [דבר  גויים.  בבעלות  הנמצאים  ישראל 
נמצאים באמת בבעלות הנוכרי או שהם פלשו לשם ללא רשות וממילא הם שטחים בבעלות 

המנהל והרי הם בבעלות ישראל].
להלכה נחלקו מרן הבית יוסף והמבי"ט לגבי יבולים אלה, אם יש בהם קדושת שביעית או 

לא [גזירת 'ספיחים' אין בהם לכו"ע].
לגוי להפקיע מקדושת ארץ  קניין  רוכל שיש  דעת מרן השו"ע בתשובתו בשו"ת אבקת 
ישראל בכה"ג, ולכן כל הגידולים הגדלים בקרקעות של גויים בארץ ישראל (לדוגמא באזור 
הגליל, 'המשולש' או יהודה ושומרון) אין בהם קדושת שביעית ולא גזירת ספיחין והרי הם 

כגידולי  חו"ל ואין בהם שום בעיה.
לעומת זאת דעת המבי"ט (שחי בדורו של מרן השו"ע) שאין קניין לגוי להפקיע מקדושת 
ארץ ישראל וע"פ זה שייך בגידולים האלה קדושת שביעית. וכמו-כן אם המרוח של הגידולים 

נעשה ע"י ישראל צריך להפריש מהם תרומות ומעשרות.
בזמנו של מרן והמבי"ט היו מספר התכתבויות בין מרן להמבי"ט בסוגיה זו ונעשה פולמוס 
גדול בעניין זה בצפת זה אומר בכה וזה אומר בכה, מה גם שהמנהג הפשוט בא"י היה מקדמת 
נידוי  דנא שלא לנהוג קדושת שביעית ביבול נכרים. עד שמרן כינס את כל רבני צפת ועשו 

וחרם למי שינהג קדושת שביעית ביבול נוכרי בא"י. 
גם באחרונים נפלה מחלוקת כיצד לפסוק בדין זה:

שביעית  קדושת  יש  לדעתו  ולכן  המבי"ט  כדעת  הגמרא  בסוגיות  הבין  זצוק"ל  החזו"א 
ביבול נוכרים הגדל בא"י. (החזו"א מודה שלמרות שהם קדושים בקדושת שביעית מ"מ לא 
שייך בהם גזירת ספיחין, כי הטעם של עוברי עבירה לא שייך בגוים, שאין מי יאמר להם מה 
תעשה ומה תפעל בעבודת האדמה בשביעית והגוי יכול לחרוש, לזרוע ולגדל כרגיל). כמו-כן 
על  דווקא  חלים  והנידוי  החרם  על  שהגזרה  משום  וטעמו  ולנידוי,  לחרם  חשש  לא  החזו"א 
מקומות שהיו מיושבים בזמן שגזרו על-כך, ובני-ברק לא הייתה מיושבת אז. מכוח זה החזו"א 

הנהיג בבני-ברק שיש לנהוג קדושת שביעית בפירות ובירקות הגדלים אצל הנוכרים בא"י . 
ליטאים,  (חסידים,  ישראל  קהילות  כל  אצל  דנא  מקדמת  פשוט  המנהג  היה  בירושלים 
אשכנזים וספרדים) שלא לנהוג קדושת שביעית ביבולים של נוכרים וכדעת מרן השו"ע. וזוהי 
גם דעתם של מרן הרב עובדיה זצוק"ל וחכם בן-ציון אבא שאול זצוק"ל. ולדעתם כך יש לנהוג 

בכל מקום.
ו. ירקות המסומנים כ'היתר מכירה' – הם ירקות שגדלו בקרקע של יהודים בא"י שנמכרה 

לגוי למשך שנת השמיטה ודינה כקרקע של גויים.
השאלה סביב 'היתר המכירה' נעוצה במחלוקת היסודית האם ניתן למכור קרקעות בא"י 

לגוי, וממילא יפטרו מדיני שמיטה. נציין בקצרה את עיקרי המחלוקת:
החזו"א טען שתי טענות עקריות על היתר המכירה: יש איסור דאורייתא של 'לא תחנם' 
מינוי  של  בדרך  נעשית  הקרקעות  מכירת  שתהליך  וכיוון  ישראל,  בארץ  לגוי  קרקע  למכור 
את  למכור  שלהם  שליחים  להיות  הרבנים  של  כוחם  את  מייפים  שהחקלאים  שליחות, 
איסורא  היא  הקרקע  (שמכירת  עבירה'  לדבר  שליח  ש'אין  וכיוון  לגוי,  שלהם   הקרקעות 
דאורייתא) המכירה בטלה ומבוטלת, ולדעתו אין כאן מכירה כלל ועיקר. כמו-כן טוען החזו"א 
שגם בלי הבעיה שלא 'לא תחנם', אין גמירות דעת של המוכר והקונה בנוגע למכירה שהרי גם 
הקונה וגם המוכר יודעים שהקרקעות לא באמת נמכרות לגוי. ועוד שאין מאן  דהוא שהוא 
בר-סמכא למכור את קרקעות המדינה. וכן דעת הרב בן-ציון אבא-שאול זצוק"ל שלא לסמוך 

כלל על היתר המכירה. 
לעומת זאת, יש רבנים ובראשם מרן הראשון לציון רבינו עובדיה יוסף זצוק"ל [עיין בשו"ת 
דרבנן  הזה  בזמן  שהשמיטה  כיוון  המכירה  על  שסמכו  לז-מג]  סימנים  יו"ד  ח"י  אומר  יביע 
והערמה בדרבנן שרי ועוד שיש כאן בעיה של הפסד מרובה שחקלאים עלולים לאבד שווקים 
החקלאות  למשק  נזק  לגרום  יכול  וזה  שלהם  היבולים  את  מייצאים  הם  שאליהם  שלמים 
הכללי. מכל-מקום גם לדעת מרן הרב עובדיה זצוק"ל מדובר בהיתר של שעת הדחק וראוי 
לבני תורה שלא לסמוך על ההיתר מכירה. ועוד דהוי כבהמה שהורה בה חכם שראוי לירא 

שמים שלא יאכל ממנה.
הבעיה העיקרית בעניין זה היא הירקות, מכיוון שבפירות של היתר מכירה, אף למי שלא 
סומך על ההיתר מכירה, יוכל ליהנות מהם ובלבד שינהג בהם בקדושת שביעית, [בהסתמך 
על הפוסקים המקלים ב'שמור ונעבד'] אולם בירקות של היתר מכירה יש את החשש  של 
חפצא  הם  הללו  הירקות  ההיתר,  על  לסמוך  שאין  שסובר  מי  דעת  שלפי  ספיחין  איסור 

דאיסורא, ואסור ליהנות מהם וכל שכן שלאכול אותם.
ז. ירקות המסומנים כ'גידולי חממה' או "מצע מנותק" – ירקות הגדלים בחממות. יש דיון 
גדול בפוסקים האם נוהגת שביעית בחממות או לא ולהלן נזכיר בקיצור את השיטות בעניין 

זה.
נוהגת שביעית בתוך הבית או לא שפסוק אחד  הירושלמי במסכת ערלה הסתפק האם 
אומר 'שדך לא תזרע וכרמל לא תזמור' משמע שדווקא שדה וכרם אסרה התורה (ולא בית) 
גם  (ואסור  מקום  בכל  ארץ  משמע  לה'  שבת  הארץ  'ושבתה  שאומר  נוסף  פסוק  יש  ומנגד 

בבית). הירושלמי לא פשט ספק זה. 
• מחמת הספק הזה פסק בספר 'פאת השולחן' שכיון ששביעית בזמן הזה דרבנן הוי ליה 
קדושת  של  בעיה  שום  אין  וממילא  בבית  נוהגת  שביעית  אין  ולכן  לקולא,  דרבנן  ספקא 

שביעית וכל-שכן שאין בעיה של ספיחין בגידולי בית. וכן כתבו כמה אחרונים. 
• לעומת זאת, החזו"א סובר שכיוון שעיקר הדין של שביעית הוא מדאורייתא, אף על פי 
שבזמן הזה שביעית רק מדרבנן, לא אמרינן ספיקא דרבנן לקולא בכגה"ג ועוד שהספק של 
הירושלמי הוא בעצם פירוש המקראות ולא שייך לדון את הספק הזה כשאר ספיקא דרבנן 
עבור  לרועץ  שהוא  'בית'  לגבי  דווקא  הסתפק  שהירושלמי  החזו"א  טוען  כמו-כן  לקולא. 
הצמחים, היינו שצמחייה זקוקה לשדה פתוח, שמש, רוח, אור הלבנה, טל וכדומה וכל אלו 
נשללים מצמחים הגדלים בבית ולכן הירושלמי הסתפק האם שמיטה נוהגת בתוך הבית או 
לא, אבל בחממה שיש שם תנאים אידיאליים של טמפרטורה, אור ולחות  עבור הצמחים בזה 
'פאת  שהרב  שמה  החזו"א  טוען  עוד  שמיטה.  בו  שנוהג  ופשיטא  הסתפק  לא  הירושלמי 
השולחן' פשט את הספק לקולא זה דווקא בבית אבל בחממה גם הוא יודה שנוהג בו שמיטה 

כשדה רגיל.
• אולם, מרן הראש"ל רבינו עובדיה יוסף זצוק"ל  [בשו"ת יביע אומר ח"ט יו"ד סי' לא] 
משיב על טענותיו של החזו"א ומוכיח בראיות  שגם באיסור דרבנן שמקורו איסור דאורייתא 
שפיר אמרינן ספקא דרבנן לקולא. וגם על מה שכתב החזו"א דבחממה כו"ע מודו דנוהגת 
שהרבה  אומר  יביע  הגאון  מביא  לצמחים,  לרועץ  שהוא  לבית  דמיא  דלא  משום  שביעית 
גזירת הכתוב היא, דדווקא במקום מגולה וחשוף תחת  ולדעתם  כן,  אחרונים שלא סוברים 
כיפת השמים כשדה וכרם נוהגת שביעית ולא במקום מכוסה, וממילא ה"ה בחממה. ושכן 
זצ"ל  והגרש"ז אויירבך  יעקב פישר בשו"ת אבן ישראל  והגאון ישראל  דעת הרצ"פ פראנק 
במנח"ש ח"ג ועוד. ע"ש. יוצא איפוא שלשיטת מרן הרב עובדיה זצוק"ל בחממות לא נוהג 
דיני שביעית בכלל ומותר לזרוע, לחרוש, לזבל, להשקות וכן כל כיוצא בזה. ואין בהם קדושת 
שביעית וכל שכן שאין גזירת ספיחין בגידולים אלו. וכן סוברים הגאון רבי ישראל יעקב פישר 
זצוק"ל וכן היא דעת הגאון רבי שלמה זלמן אוריבאך זצוק"ל בשו"ת מנחת שלמה ח"ג.   ועוד.
• דעת מו"ר הגאון רבי בן-ציון אבא-שאול זצוק"ל [אור לציון שביעית פ"א סע' ד] דגם בזה 
וכל-שכן  בבית  שביעית  שנוהג  וודאי  דלהרמב"ם  ליה  וסבירא  הרמב"ם,  דעת  בתר  אזלינן 
בחממה. והראיה שבירושלמי הסתפק האם נוהג דין 'תרומות ומעשרות' בבית או לא. ומסיק 
דבית פטור מתרומות ומעשרות. למרות זאת כותב הרמב"ם (פ"א הל' י') יראה לי שכל מה 
מדרבנן  אבל  מדאורייתא  דווקא  ומעשרות  מתרומות  פטור  שהבית  אמרה  שהגמרא 
חייב.ע"ש. אמר מעתה ומה היכא שהגמרא פשטה הספק לקולא דבית פטור לגמרי מתרומות 
ומעשרות, ואפ"ה סובר הרמב"ם דחייב מדרבנן, לגבי שמיטה דהירושלמי נשאר בספק, לא 
הזכיר  לא  שהרמב"ם  ועוד  מדרבנן.  פנים  כל  על  בשביעית  חייב  יהיה  דלהרמב"ם  שכן  כל 
ויובל, ואם איתא דס"ל להקל, לא היה לו לסתום דבריו  מאומה מדין בית בהלכות שמיטה 
אלא לפרש. ומסתימת הדברים מוכח דלא שנא בין בית לשאר דוכתי ובכל מקום נוהגים שיני 
ואף  בחממות  וכ"ש  בבית  נוהגת  דשביעית  זצוק"ל,  א"ש  הגרב"צ  מרן  מסיק  ולכן  שביעית. 

איסור ספיחין חל עליהם. 
• דעת מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל  דיש לצרף את החממות לקולא, בתנאי שיעשו בהם 
גידולים בעציצים שאינם נקובים ומתחתיהם מצע מנותק. וימכרו העציצים לגוי [דאין איסור 
ס"ל  ובכה"ג  עכו"ם,  ע"י  אלה  בחממות  ייעשו  דאורייתא  והמלאכות  לגוי]  מטלטלין  למכור 

למרן הגריש"א להקל בחמממות.
• כפי שפירטנו לעיל יש מחלוקת בין הפוסקים לגבי גידולי חממה האם נוהג בהם שביעית 

ואיסור ספיחין או לא וכל אחד יעשה כפי שיטת רבותיו. 

להצלחת וברכת משפ' ניסני הי"ו
להצלחת החתן והכלה

מרדכי בן אסתר
ושושנה חגית בת שרה

ולזיווג הגון בקרוב
לשמעון מאיר בן שרה

(ההמשך יבוא)
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